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Anotace

Bakalářská práce se zabývá postavením albánské národnostní menšiny na území Kosova,

v rámci Jugoslávie a soustřeďuje se na 60. a počátek 70. let 20. století, respektive na období

mezi dvěma jugoslávskými ústavami (1963 a 1974). Cílem práce je odpovědět na tři základní

otázky: Co vedlo ke vzniku autonomie Kosova, jak se vyvíjela a jaký měla význam pro

kosovské Albánce? Jaké bylo formální postavení kosovských Albánců a jak se to odráželo

na působení kulturních institucí a na jejich jazykových právech? Jaké byly důsledky

Brionského pléna pro kosovské Albánce? K dosažení odpovědí je použitá kritická analýza a

následující interpretace pramenů, právních aktů a sekundární literatury. První část práce je

věnována definování její cílů a pojmů, analýze demografického vývoje a základních

charakteristik kosovských Albánců. Zabývá se též konceptualizací problému a základním

rozborem literatury. Další část je věnována analýze postavení kosovských Albánců v letech

1945–1963. Hlavní část práce se zabývá analýzou ústavněprávních změn v letech 1963–

1974 a nejdůležitějších politických událostí, které je způsobily. Věnuje se též vývoji

kosovských vzdělávacích institucí a albánských médií. Na základě analýzy vyplývá, že

diskriminace vůči kosovským Albáncům ze strany státu probíhala od vzniku socialistické

Jugoslávie. Významné zlepšení jejich postavení a naplňování jejich požadavků, probíhalo

od druhé poloviny 60. let, což bylo důsledkem zejména Brionského pléna a demonstrací

z roku 1968. Na přelomu 60. a 70. let byly schválené legislativní dokumenty, kterými

kosovští Albánci dosáhli rovnoprávného postavení s ostatními národy Jugoslávie. Též byla

rozšířena míra samosprávy Kosova, čímž se dostalo téměř na úroveň republik.

Annotation

This bachelor's thesis deals with the position of the Albanian national minority in Kosovo,

within Yugoslavia, and focuses on the 60s and early 70s of the 20th century, which is the

period between the two Yugoslav constitutions (1963 and 1974). The aim of the thesis is to

answer three basic questions: What led to the emergence of Kosovo's autonomy, how did it

develop and what was its significance for Kosovo Albanians? What was the formal status of

the Kosovo Albanians and how did it reflect on the activities of cultural institutions and their

language rights? What were the consequences of the Brioni Plenum for Kosovo Albanians?

To achieve the answers, a critical analysis and the following interpretation of sources, legal

acts and secondary literature are used. The first part of the thesis is devoted to defining its

goals and terms, analysis of demographic development and basic characteristics of Kosovo

Albanians. It also deals with the conceptualization of the problem and the basic analysis of

the literature. The next part is devoted to the analysis of the position of Kosovo Albanians

in the years 1945–1963. The main part of the thesis deals with the analysis of constitutional

changes in the years 1963–1974 and the most important political events that caused them.

This part is also dealing with development of Kosovo's educational institutions and the

Albanian media. The analysis shows that state discrimination against Kosovo Albanians has

taken place since the establishment of socialist Yugoslavia. Significant improvements in

their status and fulfillment of their demands have taken place since the second half of the

1960s, mainly as a result of the Brioni Plenum and the 1968 demonstrations. With the

legislative documents that were adopted at the turn of the 1960s and 1970s, Kosovo

Albanians achieved an equal status with the other nations of Yugoslavia. Kosovo's self-

government has also been expanded, bringing it almost to the level of republics.
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Úvod

Problematika Kosova, někdy nazývána i Kosovskou otázkou1, prostupuje delším

časovým obdobím a nelze ji zasadit jenom do 20. století. Rostoucí nacionalismus

v Jugoslávii v 80. a v 90. letech 20. století výrazně ovlivnil i obyvatelstvo Kosova a to jeho

dvě hlavní etnika – Srby a Albánce. Snaha vyřešit problém statusu této oblasti vedla koncem

20. století k válce, ve které byly zapojené národy, žijící společně na tomto území po staletí.

Otázka Kosova nebyla vyřešena ani po odtržení od Srbska a vyhlášení nezávislosti, protože

Republiku Kosovo neuznávají všechny státy světa. Fakt, že Srbsko neuznává Republiku

Kosovo, je jedním z hlavních problémů tohoto státu, zejména v procesu vstupu do

evropských a světových institucí.

Zkoumání národnostních menšin považuji za důležité, zejména v případě

socialistické Jugoslávie právě proto, že nám svým prostřednictvím umožňují lépe poznat

samotnou strukturu Jugoslávie a její realitu, ale i proto, že se problematika národnostních

menšin přesunula i do 21. století ačkoli v jiném formátu. Po rozpadu federace byly některé

problémy konstitutivních národů vyřešeny získáním nezávislosti, ale otázka Kosova a

kosovských Albánců zůstala palčivá až do současnosti. Pro zkoumání tématu jsem si vybrala

období mezi lety 1963–1974, protože toto považuji za významné, zejména z hlediska

ústavních změn, které měly podstatný vliv na postavení albánské národnostní menšiny, ale i

kvůli samotnému procesu, který vedl k těmto změnám. Je to období mezi dvěma

jugoslávskými ústavami, ve kterém probíhalo rozšiřování míry autonomie Kosova a práv

národnostních menšin. Ve stejně době došlo k událostem na celostátní úrovni, ze kterých je

důležitý zejména tzv. pád Aleksandra Rankoviče, jenž byl v čele Správy státní bezpečnosti2,

a demonstrace v roce 1968, které vedly ke změnám státní politiky vůči kosovským

Albáncům. Ve své práci se pokusím vysvětlit, jaký měly tyto události vliv na postavení

albánské národnostní menšiny.

Práce je rozdělena do několika částí. První se zabývá konceptualizací problému,

metodickým přístupem a základním rozborem literatury. V ní jsou definované hlavní cíle

práce, výzkumné otázky a vysvětlené pojmy, které jsou podstatné pro její zpracovávání.

1 Václav Štěpánek, Jugoslávie - Srbsko - Kosovo: Kosovská otázka ve 20. století (Spisy Masarykovy

Univerzity V Brně. Filozofická Fakulta. Brno: Masarykova univerzita, 2011); Branko Horvat,

Kosovsko pitanje (Zagreb: Globus, 1989).
2 Milan Piljak, „Брионски пленум 1966. године. Покушај историографског тумачења догађаја“,

Tokovi istorije, č. 1 (2010): 74, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=240023.
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V této části se též pokusím vymezit základní charakteristiky albánské národnostní menšiny

a analyzovat demografický vývoj kosovských Albánců, který má za cíl nastínit etnické

poměry v Kosovu. Toto je důležité z toho důvodu, že umožňuje v dalších částech práce

zkoumat politiku státu vůči albánské národnostní menšině vzhledem k její početnosti. Další

úryvek práce je věnovaný ústavněprávnímu vývoji kosovské autonomie, postavení albánské

národnostní menšiny na území Kosova a přístupe státu vůči ní od konce druhé světové války

do roku 1963. Zde se snažím ukázat na vytváření podmínek pro zlom ve státní politice vůči

Kosovu a kosovským Albáncům, které probíhalo v 50. a v první polovině 60. let. Zlomem

se stalo odstoupení Rankoviče na IV. plénu Ústředního výboru Svazu komunistů Jugoslávie

v roce 1966, kdy bylo odhaleno zneužívání moci státní bezpečnosti. Důsledky tohoto pléna

jsou analyzovány v třetí části práce.

Hlavní část práce začíná analýzou ústavy Jugoslávie a Srbska z roku 1963 a

problémem národnostní otázky v Jugoslávii v polovině 60. let V této části též analyzuji

hlavní změny ústavněprávního statusu Kosova a právní postavení albánské národnostní

menšiny, resp. rozšiřování práv kosovských Albánců do roku 1974. K tomu používám

především ústavy Jugoslávie, Srbska a Kosova a jejich novely. Zaměřuji se i na nejdůležitější

politické události, které způsobovaly této změny. Zde mám na mysli především IV. plénum

ÚV SKJ a demonstrace v Kosovu z roku 1968. V práci se snažím ukázat na jejich příčiny a

důsledky. K interpretaci těchto procesů využívám sekundární literaturu autorů, kteří se

přímo zabývali danými událostmi. Vzhledem k tomu, že na zmíněných demonstracích byly

vytvořené požadavky kosovských Albánců, které se týkaly mj. zřízení univerzity v Kosovu,

přeměnu jeho statusu z autonomie na republiku nebo dokonce i odtržení od Jugoslávie,

v tomto úryvku se pokusím interpretovat jejich postupné naplňování a ukázat na ty, které

jim nebyly splněné. Hlavní část práce se též věnuje rozvoji kosovských vysokoškolských


[…]


prakticky dostalo na úroveň republik, čímž byly do značné míry splněné požadavky

demonstrantů. Jimi též bylo dosaženo právní zrovnoprávnění kosovských Albánců

s ostatními národy Jugoslávie. I když každá ústava garantovala občanům svobodné užívání

svého jazyka, rovnoprávné postavení albánštiny v oblastech kde žili, v armádě, státních

institucích a politických orgánech bylo dosaženo až novelami na konci 60. let, které, jak je

v práci upozorněno, nebylo vždy dodržováno.

V oblasti vzdělávacích institucí, na přelomu 60. a 70. let se kosovským Albáncům

podařilo získat vlastní univerzitu a výuku ve svém jazyce. Velký vliv na kulturní rozkvět a

společenský rozvoj albánského obyvatelstva měly, vedle univerzity, média, především

noviny a časopisy v albánštině, jejichž síť se rozšiřovala hlavně od druhé poloviny 60. let.

Detailnější analýzu těchto medií bránily jazykové dispozice a toto téma je nedostatečně

zpracováno v sekundární literatuře a v jiných jazycích než je albánština.

Dvě hlavní události, které lze označit za zlomy ve vývoji administrativního statusu

Kosova a postavení albánské národnostní menšiny, jsou Brionské plénum a demonstrace

z roku 1968. První odhalila a zveřejnila zneužívání orgánů UDB a její diskriminační politiků

vůči kosovským Albáncům. I když byla procesem, v němž kosovští Albánci byli pouze

objektem, měla zásadní vliv na změnu politického kurzu vůči této etnické skupině, vyvolala

zdůrazňování principu proporcionality a vedla k decentralizaci státní správy. Způsobila i

zvýšení počtu kosovských Albánců, kteří se podíleli na správě státu. Druhou událost lze

vyhodnotit jako snahu Albánců o prosazení vlastních zájmů, zisku větších pravomocí pro

Kosovo a zrovnoprávnění s ostatními národy. Mezi podstatné splněné požadavky lze zařadit

změnu názvu oblasti z „Kosovo a Metochie“ na „Kosovo“, což je důležité, protože Albánci

název „Metochie“ převážně nepoužívali, povolení používat národní vlajku Albánců,

zrovnoprávnění albánštiny s ostatními jazyky na území kde žili a zřízení univerzity

v Kosovu. Lze konstatovat, že demonstrace měly konkrétní důsledky na zlepšení právního

postavení albánské národnostní menšiny a rozšíření autonomie Kosova. I když míra

samosprávy oblasti byla téměř na úrovni republik, požadavek zřízení Republiky Kosovo jim

nebyl splněn. Toto však vytvořilo podmínky pro úsilí o osamostatnění, které vyvrcholilo

v prohlášení nezávislosti v roce 2008.
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SUMMARY

The bachelor’s thesis is answering three questions: What led to the emergence of

Kosovo's autonomy, how did it develop and what was its significance for Kosovo Albanians?

What was the formal status of the Kosovo Albanians and how did it reflect on the activities

of cultural institutions and their language rights? What were the consequences of the Brioni

Plenum for Kosovo Albanians? It is focused on the position of the Albanian national

minority in Kosovo, within Yugoslavia, in the 60s and early 70s of the 20th century.

One of the reasons why Kosovo didn’t get the status of Republic but autonomy was

that Kosovo Albanians, the majority population of Kosovo, had status of national minority

and they were not considered as nation. By Yugoslav constitutions, only nations (e.g. Serbs,

Montenegrins, Croats) had right to a republic within Yugoslavia. This also meant that nations

had the right of secession so another reason was the fear that Kosovo would separate from

federation. One of the reasons was also effort to eliminate Serbia’s dominant position within

Yugoslavia. Kosovo's autonomy meant the degree of influence of self-government in the

area, which was granted to its inhabitants, most of whom were Albanians.

The widening of the degree of autonomy and rights of national minorities took place

over time and on the basis of constitutional changes. Significant improvements in their status

and fulfillment of their demands have taken place since the second half of the 1960s, mainly

as a result of the Brioni Plenum and the 1968 demonstrations. The most fundamental changes

to the status of Kosovo Albanians were the amendments to the 1968–1971 constitution and

the constitutions of the Yugoslavia, Serbia and Kosovo of 1974. These legislative documents

gave Kosovo such autonomous status that it practically reached the level of republics.

Kosovo Albanians by these constitutions also achieved legal equality with other nations of

Yugoslavia.

In the field of educational institutions, at the turn of the 1960s and 1970s, Kosovo

Albanians managed to get their own university and education in Albanian language. In

addition to the university, the media, especially newspapers and magazines in Albanian,

whose network expanded mainly since the second half of the 1960s, had a great influence

on the cultural prosperity and social development of the Albanian population.

Brioni plenum (4th Plenary Session of the League of Communists of Yugoslavia held

in July 1966) exposed and publicized the abuse of State Security Service and its
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discriminatory policies against Kosovo Albanians. Although it was a process in which

Kosovo Albanians were merely an object, it had a major impact on changing the state’s

policy towards Kosovo Albanians. It also provoked criticism of Serbian nationalism,

emphasizing the principle of proportionality of nations in political system, and it led to the

decentralization of public administration. It has also led to an increase in the number of

Kosovo Albanians involved in the administration of the state.

Demonstrations of Kosovo Albanians in 1968 can be seen as an effort by Albanians

to assert their own interests, gain greater powers for Kosovo and equality with other nations

of Yugoslavia. Essential requirements of protesters, that were fulfilled, include changing the

name of the area from "Kosovo and Metochia" to "Kosovo", which is important because

Albanians did not use the name Metochia for the most part, permission to use the Albanian

national flag and equalization of Albanian with other languages in their territory where they

lived. The request of change of status of Kosovo from autonomy to republic was not fulfilled.

Kosovo gained its independence precisely forty years after demonstrations.
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