UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Leona Kovar
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 35840142

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541698

Název práce: Analýza postavení albánské národnostní menšiny na území Kosova mezi lety 1963–1974
Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jiří Kocián
Oponent(i): František Šístek, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Vzhledem k pozitivnímu hodnocení obou posuzovatelů a bezchybné obhajobě je i celkový výsledek A.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Karel Svoboda, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D. (přítomen)